
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις 
νυχτερινές ώρες των εργασίμων ημερών, των Κυ-
ριακών και των εξαιρέσιμων ημερών των υπηρε-
σιών της Περιφερείας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης για το έτος 2020.

2 Έγκριση της με αρ. 48/2020 απόφασης Δημοτικού 
Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις κατά τη διάρκεια εκτέλε-
σης εργασιών του έργου «Ανάπλαση βασικών οδών 
πρόσβασης και του περιβάλλοντα χώρου του Πολιτι-
στικού Συνεδριακού Κέντρου Ηρακλείου (Φάση Β) - 
οδός: Αρχιεπισκόπου Μακαρίου - Έργα Ύδρευσης 
Αποχέτευσης» του Δήμου Ηρακλείου.

3 Αυτοδίκαιη κατάργηση της ενιαίας σχολικής επι-
τροπής με την επωνυμία «Ενιαία Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Κέρκυρας».

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην 13778/20-12-2019 
απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
5052/τ.Β΄/31.12.2019.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.Δ. 1553 (1)
   Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 

Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις 

νυχτερινές ώρες των εργασίμων ημερών, των 

Κυριακών και των εξαιρέσιμων ημερών των υπη-

ρεσιών της Περιφερείας Ανατολικής Μακεδονίας - 

Θράκης για το έτος 2020.

  Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ‐ 
ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 159, 282 και 253 του 

ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-

διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ‐ Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

2. Το π.δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α’) «Οργανισμός της Πε-
ριφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 7 και 20 του ν. 4354/2015 
(ΦΕΚ 176/Β’) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 122 του ν. 4604/2019 (ΦΕΚ 
50/Α’) με το οποίο προστέθηκε εδάφιο μετά το εδάφιο 9 
της παρ. 1 της περίπτωσης Α’ του αρ. 20 του ν. 4354/2015 
(ΦΕΚ 176/Β’).

5. Την αριθ. 2/31029/ΔΕΠ/6‐5‐2016 εγκύκλιο του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους με θέμα: «Παροχή οδηγι-
ών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ 
του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α’)».

6. Την αριθμ. 2/1757/0026‐12‐01‐2017 (ΦΕΚ 17/Β’) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«περί καθορισμού δικαιολογητικών για την καταβολή 
αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών εργασία».

7. Την αριθ. πρωτ. 3208/11‐03‐2020 - (ΑΔΑ ΩΧ8ΙΟΡ1Υ‐
12Ζ ‐ ΦΕΚ 1372/Β’) απόφαση του Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα 
«Καθιέρωση ωραρίου εργασίας σε εικοσιτετράωρη βάση 
κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά 
τις νυχτερινές ώρες των εργασίμων ημερών, των Κυρι-
ακών και των εξαιρέσιμων ημερών των υπηρεσιών της 
Περιφερείας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης για το 
έτος 2020».

8. Την αριθ. Δ.Δ.4377/20‐9‐2019 (ΦΕΚ 809/ΥΟΔΔ) από-
φαση του Περιφερειάρχη Ανατολής Μακεδονίας - Θρά-
κης περί διορισμού εκ νέου Εκτελεστικής Γραμματέως 
στην Περιφέρεια Ανατολής Μακεδονίας - Θράκης.

9. Την αριθ. Δ.Δ.οικ.3928/8‐6‐2018 (ΦΕΚ 2530 Β’) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολής Μακεδονίας - 
Θράκης «Τροποποίηση της απόφασης περί μεταβίβα-
σης αρμοδιοτήτων και παροχής εξουσιοδότησης «ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στον Εκτελεστικό Γραμματέα 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης».

10. Την ανάγκη προώθησης του έργου και την ανάγκη 
κάλυψης εποχικών, εκτάκτων και επειγουσών υπηρεσι-
ακών αναγκών για το έτος 2020 των κάτωθι υπηρεσιών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1913

19641



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19642 Τεύχος B’ 1913/19.05.2020

της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης: 
Γραφείο Περιφερειάρχη, γραφείο του χωρικού Αντιπε-
ριφερειάρχη της Π.Ε. Ροδόπης, Αυτοτελής Διεύθυνση 
Πολιτικής Προστασίας της ΠΑΜΘ και Τμήμα Πολιτικής 
Προστασίας της Π.Ε. Ροδόπης, Αυτοτελές Τμήμα ΠΑΜ‐
ΠΣΕΑ, Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ροδόπης, Δι-
εύθυνση Δημόσιας Υγείας της Περιφερείας Ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης, Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ροδόπης, Διεύθυνση Ανάπτυ-
ξης Π.Ε. Ροδόπης, Διεύθυνση Κτηνιατρικής ΠΑΜΘ και 
Τμήμα Κτηνιατρικής της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικο-
νομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Ροδόπης.

11. Το γεγονός ότι οι υπάλληλοι που υπηρετούν στις 
ανωτέρω υπηρεσίες και για την αντιμετώπιση των πα-
ραπάνω εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών θα πρέπει να 
εργαστούν πέραν του οκταώρου και κατ’ επέκταση κατά 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυ-
χτερινές ώρες των εργασίμων ημερών, των Κυριακών και 
των εξαιρέσιμων ημερών, δεδομένου ότι οι υπηρεσιακές 
ανάγκες που προκύπτουν δεν είναι δυνατό να διεκπεραι-
ωθούν εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας.

12. Το γεγονός ότι για την παραπάνω υπερωριακή 
απασχόληση έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις 
στον Προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2020 της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή 
κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις 
νυχτερινές ώρες των εργασίμων ημερών, των Κυριακών 
και των εξαιρέσιμων ημερών των υπαλλήλων της Περι-
φέρειας Ανατολικής Μακεδονίας‐Θράκης των παρακάτω 
υπηρεσιών για το έτος 2020 :

1.α. Γραφείο Περιφερειάρχη, σύνολο υπαλλήλων: 
10 (3 ΔΕ Τεχνικών, 1 ΤΕ Μηχανικών, 1 ΥΕ Επιμελητών, 
1 Εκτελεστικός Γραμματέας, 3 Ειδικοί Σύμβουλοι, 1 Επι-
στημονικός Συνεργάτης), β. Γραφείο του χωρικού Αντι-
περιφερειάρχη της Π.Ε. Ροδόπης, σύνολο υπαλλήλων: 
3 (1 ΔΕ Υγείας Πρόνοιας, 1 Ειδικός Σύμβουλος, 1 ΠΕ Μη-
χανικών), γ. Αυτοτελής Διεύθυνση Πολιτικής Προστα-
σίας της ΠΑΜΘ και Τμήμα Πολιτικής Προστασίας της 
Π.Ε. Ροδόπης, σύνολο υπαλλήλων: 6 (2 ΠΕ Μηχανικών, 
1 ΠΕ Χημικών Μηχανικών, 2 ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων, 
1 ΔΕ Τεχνικών), δ. Αυτοτελές Τμήμα ΠΑΜ‐ΠΣΕΑ, σύ-
νολο υπαλλήλων: 1 (ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού) ε. 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ροδόπης, σύνολο 
υπαλλήλων: 28 (6 ΠΕ Μηχανικών, 1 ΠΕ Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών, 1 ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής, 1 ΠΕ Αγρο-
νόμων Τοπογράφων, 1 ΤΕ Μηχανολόγων, 4 ΔΕ Τεχνι-
κών, 4 ΔΕ Οδηγών, 4 ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων, 1 ΔΕ 
Διοικητικών Γραμματέων, 5 ΔΕ Βοηθητικού Προσωπι-
κού, στ. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας της Περιφερείας 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης, σύνολο υπαλλήλων: 
3 (1 ΠΕ Ιατρών Δημόσιας Υγείας ΕΣΥ, 1 ΤΕ Επαγγελμά-
των Υγείας, 1 ΔΕ Υγείας Πρόνοιας), ζ. Διεύθυνση Δη-
μόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ροδόπης, 
σύνολο υπαλλήλων: 4 (1 ΠΕ Χημικών Μηχανικών, 1 ΠΕ 
Διοικητικού Οικονομικού, 1 ΤΕ Επαγγελμάτων Υγείας, 
1 ΔΕ Πληροφορικής), η. Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. 
Ροδόπης, σύνολο υπαλλήλων: 8 (2 ΠΕ Διοικητικού 

Οικονομικού, 1 ΠΕ Χημικών Μηχανικών, 1 ΠΕ Μηχα-
νικών Παραγωγής, 1 ΤΕ Μηχανικών Γεωτεχνολογίας 
και Περιβάλλοντος, 1 ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, 
2 ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων), 2. Διεύθυνση Κτη-
νιατρικής ΠΑΜΘ και Τμήμα Κτηνιατρικής της Διεύ-
θυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. 
Ροδόπης, σύνολο υπαλλήλων: 8 (3 ΠΕ Γεωτεχνικών, 
1 ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων, 1 ΔΕ Διοικητικών Γραμ-
ματέων, 1 ΔΕ Σπερματεγχυτών, 2 ΥΕ Βοηθητικού Προ-
σωπικού).

2. Οι ώρες απασχόλησης ορίζονται κατά ανώτατο 
όριο σε: α. δεκαέξι (16) ώρες το μήνα για κάθε υπάλ-
ληλο των ανωτέρω υπηρεσιών και μέχρι ενενήντα έξι 
(96) ώρες συνολικά ανά υπάλληλο για εργασία που θα 
παρασχεθεί κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέ-
ρες και κατά τις νυχτερινές ώρες των εργασίμων ημε-
ρών, των Κυριακών και των εξαιρέσιμων ημερών κατά 
το Α΄ εξάμηνο του έτους 2020, β. δεκαέξι (16) ώρες το 
μήνα για κάθε υπάλληλο των ανωτέρω υπηρεσιών και 
μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες συνολικά ανά υπάλληλο 
για εργασία που θα παρασχεθεί κατά τις Κυριακές και 
τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυχτερινές ώρες των 
εργασίμων ημερών, των Κυριακών και των εξαιρέσι-
μων ημερών κατά το Β΄ εξάμηνο του έτους 2020. Ήτοι: 
6816 ώρες για το Α’ εξάμηνο 2020 (71 υπάλληλοι x 16 
ώρες x 6 μήνες) και : 6816 ώρες για το Β’ εξάμηνο 2020 
(71 υπάλληλοι x 16 ώρες x 6 μήνες) και συνολικά 13632 
ώρες ετησίως (6816 x 2).

3. Για τις υπηρεσίες της Έδρας ΠΑΜΘ και της Π.Ε. Ροδό-
πης που αναφέρονται ανωτέρω, προκαλείται δαπάνη για 
το έτος 2020 ποσού 64.845,00€ εις βάρος του ΚΑΕ 0512 
των φορέων 0391,0351,0311,0292,0291,0151 και 0072 
τα οποία έχουν προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του 
οικονομικού έτους 2020. Επίσης έχει προβλεφθεί ποσό 
82.647,00€ για εκκρεμείς υποχρεώσεις παρελθόντων 
ετών (ΠΟΕ) στους ανωτέρω κωδικούς και του ΚΑΕ 0512.

4. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαι-
ούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδή-
ποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

5. Η κάθε Υπηρεσία από τις προαναφερόμενες θα εκ-
δίδει απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής 
απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά 
οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο απασχόλη-
σης, το χρονικό διάστημα και οι ώρες απασχόλησης για 
τον κάθε υπάλληλο, κατά μήνα.

6. Ο Προϊστάμενος της κάθε Υπηρεσίας θα βεβαιώνει 
την υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων και το 
υπερωριακά παρασχεθέν έργο κατά μήνα.

7. Μετά την δημοσίευση της παρούσης κάθε άλλη 
προγενέστερη σχετική απόφασή μας παύει να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 28 Απριλίου 2020

Η Εκτελεστική Γραμματέας 

ΖΩΗ ΚΟΣΜΙΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19643Τεύχος B’ 1913/19.05.2020

    Αριθμ. 1469 (2)
Έγκριση της με αρ. 48/2020 απόφασης Δημοτι-

κού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε προ-

σωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις κατά τη διάρ-

κεια εκτέλεσης εργασιών του έργου «Ανάπλαση 

βασικών οδών πρόσβασης και του περιβάλλοντα 

χώρου του Πολιτιστικού Συνεδριακού Κέντρου 

Ηρακλείου (Φάση Β) - οδός: Αρχιεπισκόπου Μα-

καρίου - Έργα Ύδρευσης Αποχέτευσης» του Δή-

μου Ηρακλείου.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α΄/1999) 

«Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα, και ιδιαίτερα τα άρ-
θρα 52 και 52Α αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα 
Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και 
πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των 
μέσων σήμανσης (πινακίδες-διαγραμμίσεις κτλ.)

2. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/2006) 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», όπως 
ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 (ΦΕΚ 261/Α΄/2014) 
«Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών τηλεπικοινωνιών και 
δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 48 αυτού.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229/Α΄/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

6. Την με αριθμ. ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 (ΦΕΚ 946/
Β΄/2003) υπουργική απόφαση αναφορικά με την «Έγκρι-
ση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης εκτελούμενων 
οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημένων περιο-
χών ως ελάχιστα όρια» όπως ισχύει με την αρ. ΔΜΕ-
Ο/Ο/613/2011(ΦΕΚ 905/Β/2011) υπουργική απόφαση 
αναφορικά με την «Έγκριση Προδιαγραφών και Οδηγιών 
Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)».

7. Την με αριθμ. 6952/14-02-2011 (ΦΕΚ 420/Β/2011) 
κοινή υπουργική απόφαση που αφορά στις «Υποχρε-
ώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των πεζών 
κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους 
πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την κυκλο-
φορία πεζών».

8. Το με αριθμ. πρωτ. 15109/13-05-2013 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του 
Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων 
συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθ-
μισης οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

9. Την με αριθμ. πρωτ. ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 Εγκύ-
κλιο του Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα “Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 

οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014”.

10. Το με αρ. πρωτ. ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Του-
ρισμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

11. Το με αριθμ. πρωτ. ΔΟΥ/1626/φ-922/02-04-2015 
έγγραφο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υπο-
δομών της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδο-
μών του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας 
και Τουρισμού, με θέμα «Διευκρινίσεις για τη λήψη των 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

12. Το με αρ. πρωτ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρή-
της: «Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά 
με την έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό 
δίκτυο ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

13. Το με αρ. πρωτ. ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε΄ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα “Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας - ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)”.

14. Την με αρ. πρωτ. 2345/10-05-2001 απόφαση της 
Διεύθυνσης Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος της Ν.Α. 
Ηρακλείου, με θέμα «Έγκριση περιβαλλοντικών όρων 
του έργου “Κατασκευή νέων δικτύων ύδρευσης – αποχέ-
τευσης (λυμάτων - ομβρίων) - αντλιοστασίων λυμάτων” 
σε εντός εγκεκριμένου σχεδίου πόλης περιοχών Δήμου 
Ηρακλείου και Αλικαρνασσού».

15. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α/2015) «Εκδημοκρατισμός της 
Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις».

16. Την με αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
ως Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρή-
της (ΦΕΚ 250ΥΟΔΔ/26-05-2017 - ΑΔΑ: ΩΘ15465ΧΘ7-
ΓΜΦ).

17. Την με αρ. πρωτ. οικ.8165/27-06-2017 απόφαση 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΑΔΑ: ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8), ΦΕΚ 2247/Β/2017), «Ανάθεση 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής “με εντολή Συντονιστή” (“M.E.Σ.”) 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης ...»

18. Την αριθμ. πρωτ. οικ. 682/17-01-2019 απόφαση 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της (ΑΔΑ: Ω7ΧΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ, ΦΕΚ288/Β/2019), με την 
οποία ανατέθηκαν στην Διεύθυνση Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού οι αρμοδιότητες του τεχνικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19644 Τεύχος B’ 1913/19.05.2020

ελέγχου και έγκρισης αποφάσεων συλλογικών οργά-
νων των Ο.Τ.Α. για θέματα κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
που υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. 
(ν. 2696/1999) και της έγκρισης μελετών για κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις έργων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 52 του Κ.Ο.Κ., και παρασχέθηκε στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής η εξουσιοδότηση υπογραφής με εντολή 
Συντονίστριας.

19. Το με αριθμ. πρωτ. 1903/28-02-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης (αριθμ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 837/03-03-2020), με το 
οποίο διαβιβάζεται στην Υπηρεσία η με αρ. 48/2020 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλεί-
ου με την συνημμένη σε αυτή αλληλογραφία, ελεγμένη 
ως προς το νομότυπό της.

20. Την με αριθμ. 48/2020 (ΑΔΑ: Ψ1ΥΒΩ0Ο-ΩΚ3) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, με 
την οποία αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση προσω-
ρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την υλοποίηση 
του έργου «Ανάπλαση βασικών οδών πρόσβασης και 
του περιβάλλοντα χώρου του Πολιτιστικού Συνεδριακού 
Κέντρου Ηρακλείου (Φάση Β) - Οδός: Αρχιεπισκόπου 
Μακαρίου - Έργα Ύδρευσης Αποχέτευσης».

21. Την με αριθμ. 13/2020 (ΑΔΑ: Ψ5Μ9Ω0Ο-8ΡΑ) από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Ηρακλείου.

22. Την με αριθμ. πρωτ. 6927/24-01-2020 εισήγηση του 
Τμήματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου 
για έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων για την υλοποίηση του έργου.

23. Την με αριθμ. πρωτ. 3301/03-10-2019 (ΑΔΑ: ΩΙΗ-
5ΟΡ1Θ-71Β) απόφαση Συντονίστριας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης που αφορά σε έγκριση προσωρινών 
μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας σε τμήμα της οδού 
Αρχιεπισκόπου Μακαρίου, κατά τη διάρκεια εκτέλεσης 
εργασιών αποκατάστασης κτιρίου στον αρ. 7 της οδού.

24. Το με αριθμ. πρωτ. 837/30-03-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με το οποίο 
ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία.

25. Το με αριθμ. πρωτ. 31690/04-05-2020 έγγραφο της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρα-
κλείου, με το οποίο προσκομίζονται συμπληρωματικά 
στοιχεία.

26. Την προσκομιθείσα μελέτη κυκλοφοριακής ρύθ-
μισης - εργοταξιακής σήμανσης, η οποία περιλαμβάνει:

i. Τεχνική Έκθεση, ελεγμένη και θεωρημένη από τη 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών της ΔΕΥΑ Ηρακλείου και 
τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου.

ii. Δύο Σχεδιαγράμματα Οριζοντιογραφίας της Μελέ-
της κυκλοφοριακών ρυθμίσεων - Εργοταξιακής Σήμαν-
σης της οδού Αρχιεπισκόπου Μακαρίου (Α και Β Φάση)», 
ελεγμένα και θεωρημένα από τη Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών της ΔΕΥΑ Ηρακλείου και την Διεύθυνση Τε-
χνικών έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου.

27. Το με αριθμ. πρωτ. 12/2020 Φ9/31-01-2020 έγγρα-
φο της «Αστικό ΚΤΕΛ Ηρακλείου», με το οποίο παρέχεται 

η σύμφωνη γνώμη για τα προσωρινά μέτρα κυκλοφο-
ριακής ρύθμισης.

28. Το γεγονός ότι πρόκειται για προσωρινή κυκλοφο-
ριακή ρύθμιση για την υλοποίηση του έργου «Ανάπλαση 
βασικών οδών πρόσβασης και του περιβάλλοντα χώρου 
του Πολιτιστικού Συνεδριακού Κέντρου Ηρακλείου (Β 
Φάση) - Οδός: Αρχιεπισκόπου Μακαρίου - Έργα Ύδρευσης 
Αποχέτευσης», με χρονοδιάγραμμα υλοποίησης 7 μηνών 
(συνολικά) και όχι για μόνιμη κυκλοφοριακή ρύθμιση.

29. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη κυκλοφοριακή ρύθ-
μιση έχει ελεγχθεί και θεωρηθεί τόσο από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών της ΔΕΥΑ Ηρακλείου, όσο και από 
τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, υπηρεσίες οι οποίες διαθέτουν εμπειρία σε 
εκτέλεση παρόμοιων έργων.

30. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό και 
στον προϋπολογισμό του οικείου ΟΤΑ.

Και επειδή από τη συνημμένη τεχνική έκθεση προ-
κύπτει ότι τα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης οδικής κυ-
κλοφορίας:

i. Επιβάλλονται σε οδό της οποίας την αρμοδιότητα 
συντήρησης έχει ο Δήμος Ηρακλείου.

ii. Επιβάλλονται σε όλη τη διάρκεια εκτέλεσης των ερ-
γασιών του έργου του θέματος για λόγους ασφαλείας, 
σύμφωνα με τον Κ.Ο.Κ.

iii. Προτείνονται βάσει της με αρ. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 
(ΦΕΚ 905/Β/2011) υπουργική απόφαση «Έγκριση προδι-
αγραφών και οδηγιών σήμανσης εκτελούμενων έργων 
(ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» αφού λήφθηκαν υπόψη τα χαρακτηρι-
στικά της οδού (πλάτος οδού Αρχ. Μακαρίου περίπου 
12,00μ-14,20μ, διπλής κατεύθυνσης, με μία λωρίδα 
κυκλοφορίας) και η φύση και η χρονική διάρκεια των 
εργασιών που πρόκειται να εκτελεστούν.

iv. Επιτυγχάνουν την ισορροπία μεταξύ της αδιάλει-
πτης κυκλοφοριακής ροής και του ανεμπόδιστου έργου 
του εργοταξίου και είναι τα περισσότερο ενδεδειγμένα, 
διασφαλίζοντας ταυτόχρονα, κατά το δυνατό, σε συνδυ-
ασμό με την εργοταξιακή σήμανση που θα εφαρμοστεί 
καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εκτέλεσης του έργου, την 
εξυπηρέτηση της κυκλοφορίας, την ασφάλεια των δι-
ερχόμενων οδηγών-οχημάτων, καθώς και την ασφάλεια 
των εργαζομένων στο εργοτάξιο, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της με αρ. 48/2020 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, που αφορά σε 
μέτρα προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, για τις 
ανάγκες εκτέλεσης του έργου “Ανάπλαση βασικών οδών 
πρόσβασης και του περιβάλλοντα χώρου του Πολιτιστι-
κού Συνεδριακού Κέντρου Ηρακλείου (Φάση Β) - οδός: 
Αρχιεπισκόπου Μακαρίου – Έργα Ύδρευσης Αποχέτευ-
σης” του Δήμου Ηρακλείου τμηματικά σε 2 φάσεις και 
συγκεκριμένα:

Για την Α ΦΑΣΗ:
α) Τον αποκλεισμό του ανατολικού τμήματος της οδού 

Αρχιεπισκόπου Μακαρίου, από την Πύλη Παντοκράτο-
ρα έως την Πύλη Αγίου Ανδρέα και τη διατήρηση της 
διπλής κατεύθυνσης της κυκλοφορίας των οχημάτων 
στο εναπομένον δυτικό τμήμα του δρόμου με στένωση 
των λωρίδων κυκλοφορίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19645Τεύχος B’ 1913/19.05.2020

β) Την απαγόρευση στάσης και στάθμευσης οχημάτων 
σε ολόκληρο το δυτικό τμήμα της οδού.

Για την Β ΦΑΣΗ:
α) Τον αποκλεισμό του δυτικού τμήματος της οδού 

Αρχιεπισκόπου Μακαρίου, από την Πύλη Παντοκράτορα 
έως την Πύλη Αγίου Ανδρέα και τη διατήρηση της διπλής 
κατεύθυνσης της κυκλοφορίας των οχημάτων στο ενα-
πομένον ανατολικό τμήμα του δρόμου με στένωση των 
λωρίδων κυκλοφορίας.

β) Την απαγόρευση στάσης και στάθμευσης οχημάτων 
σε ολόκληρο το ανατολικό τμήμα της οδού.

Τα προσωρινά μέτρα κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και 
για τις δύο φάσεις του έργου περιγράφονται λεπτομερώς 
στην Τεχνική Έκθεση και η εργοταξιακή σήμανση απο-
τυπώνεται στα δύο σχετικά σχεδιαγράμματα οριζοντι-
ογραφίας της μελέτης κυκλοφοριακής ρύθμισης, όπως 
ελέχθησαν και θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνι-
κών Υπηρεσιών της ΔΕΥΑ Ηρακλείου και την Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα αρχεία της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στην 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών της ΔΕΥΑ Ηρακλείου, 
εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της παρούσας απόφασης.

Οι ως άνω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα 
έχουν χρονική διάρκεια μέχρι το πέρας των εργασιών, σύμ-
φωνα με το εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης του 
έργου, χωρίς όμως να υπερβαίνουν σε καμία περίπτωση 
τους επτά (7) μήνες. Για τυχόν μικρές μεταβολές στο χρονι-
κό διάστημα εκτέλεσης των προαναφερόμενων εργασιών 
δεν απαιτείται τροποποίηση της παρούσας απόφασης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσας (π.χ. τοπο-
θέτηση κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σή-
μανσης, χρήση κατάλληλων υλικών, κτλ), θα είναι σύμ-
φωνες με την ισχύουσα νομοθεσία τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας, την «Τεχνική προδιαγραφή σήμανσης 
εκτελούμενων έργων εντός και εκτός κατοικημένων 
περιοχών ως ελάχιστα όρια» (ΦΕΚ 946/Β/9-7-2003), των 
«Προδιαγραφών και οδηγιών σήμανσης εκτελούμενων 
έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» της με αρ. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 
(ΦΕΚ 905/Β/2011) υπουργική απόφαση, καθώς και των 
ισχυουσών ευρωπαϊκών προδιαγραφών.

2. Στα αποκλεισμένα τμήματα δεν θα επιτρέπεται η 
κυκλοφορία των οχημάτων, όμως θα επιτρέπεται μετά 
από συνεννόηση με τη διευθύνουσα Υπηρεσία και τον 
ανάδοχο του έργου, η εξυπηρέτηση των περιοίκων, ιδι-
αίτερα σε περιπτώσεις ΑμεΑ.

3. Στα σημεία μεταβολής του άξονα της οδού, θα το-
ποθετείται διπλή συνεχής διαχωριστική γραμμή κίτρινου 
χρώματος (διακεκομμένη όπου επιτρέπονται οι αριστερές 
στροφές), η οποία θα σβήνεται στο τέλος κάθε φάσης του 
έργου, όταν μεταβάλλεται πάλι ο άξονας της οδού. Στο 
τέλος των εργασιών οι γραμμές αυτές θα πρέπει να σβη-
στούν και να τοποθετηθεί η αρχική οριζόντια σήμανση.

4. Η επιβλέπουσα Υπηρεσία και ο ανάδοχος του έργου 
οφείλουν καθ’ όλη τη διάρκεια των εργασιών:

α) Να τηρούν πλήρως τα μέτρα ρύθμισης της οδικής 
κυκλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα απόφα-
ση, σε συνδυασμό με την εργοταξιακή σήμανση του έρ-
γου. Εφόσον η μόνιμη υφιστάμενη σήμανση θα έρχεται 
σε σύγκρουση με την εργοταξιακή σήμανση, θα πρέπει 
να την απομακρύνουν ή να την καλύπτουν, ώστε να απο-
φεύγεται η σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου, 
κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες (μέρα - νύχτα).

β) Να εξασφαλίσουν την συντήρηση (τακτική και έκτα-
κτη) της σήμανσης, ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παρα-
μένει σε καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια 
της εφαρμογής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από 
την σχετική νομοθεσία. Προς τούτο αλλά και για να δι-
ασφαλιστεί αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται 
συστηματική επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της 
ασφάλειας, με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματι-
σμό των εκάστοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδο-
χο του έργου και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία.

γ) Σε περίπτωση που λόγω ιδιαίτερων συνθηκών ή λόγω 
αδυναμίας τήρησης των ρυθμίσεων προκύψει ανάγκη 
τροποποίησης των μέτρων ρύθμισης της οδικής κυκλοφο-
ρίας που εγκρίνονται με την παρούσα, να προβούν άμεσα 
στο αίτημα τροποποίησής της, διακόπτοντας ταυτόχρονα 
τις εργασίες στο αντίστοιχο τμήμα της οδού.

δ) Να λάβουν όλα τα προβλεπόμενα από τη νομοθεσία 
μέτρα ασφαλείας, ιδιαίτερα κατά τις νυχτερινές ώρες, 
ώστε να μην υπάρξει κίνδυνος για τους οδηγούς, τους 
πεζούς και τους εργαζόμενους στο εργοτάξιο, καθώς 
και να μην προκληθούν φθορές στις παρακείμενες (των 
εκτελούμενων εργασιών) ιδιοκτησίες. Για τον λόγο αυτό 
θα πρέπει το εργοτάξιο να περιφράσσεται και να μην 
καταλαμβάνονται τα πεζοδρόμια.

ε) Να ενημερώσουν έγκαιρα τον οικείο Δήμο, το οικείο 
Τμήμα Τροχαίας, την Δημοτική Αστυνομία, την Πυρο-
σβεστική, το ΕΚΑΒ, καθώς και τις Αστικές Συγκοινωνίες 
για τον χρόνο έναρξης και λήξης των εργασιών και να 
μεριμνήσουν για την έγκαιρη ενημέρωση του κοινού για 
τα εκτελούμενα έργα.

5. Η εγκατάσταση της εργοταξιακής σήμανσης να προ-
ηγηθεί της εκτέλεσης οποιασδήποτε άλλης εργασίας.

6. Σε κάθε περίπτωση οι προσωρινές κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την ταχεία και ασφα-
λή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης (ασθενοφόρα, 
πυροσβεστική, περιπολικά αστυνομίας), ενώ θα πρέπει 
να υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Ανα-
πηρία (ΑμεΑ).

7. Στον τόπο εκτέλεσης του έργου θα παραμένουν 
κατάλληλες προειδοποιητικές πινακίδες και πινακίδες 
ρύθμισης της κυκλοφορίας, μέχρι την πλήρη ολοκλήρω-
ση της εκτέλεσης των εργασιών και την τοποθέτηση της 
προβλεπόμενης σήμανσης στα υπόψη τμήματα.

8. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-
γου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοταξι-
ακής σήμανσης, καθώς και μπάζα, απορρίμματα, λοιπά 
υλικά κατασκευής, κτλ., δεν επιτρέπεται να παραμένουν 
στην περιοχή, ενώ τα τμήματα της οδού θα αποδοθούν 
πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα καθαρά από φερτές 
και ξένες ύλες και ασφαλή για την κυκλοφορία των οχη-
μάτων και των πεζών. Η αφαίρεση της εργοταξιακής σή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19646 Τεύχος B’ 1913/19.05.2020

μανσης και ασφάλειας θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες 
μειωμένου κυκλοφοριακού φόρτου, επαναφέροντας 
την πρότερη σήμανση (οριζόντια και κατακόρυφη) του 
οδικού δικτύου της περιοχής.

9. Κατά την ολοκλήρωση του έργου δεν επιτρέπεται να 
υπάρχουν στο οδόστρωμα παραμορφώσεις που έχουν δη-
μιουργηθεί, είτε από την κυκλοφορία των μηχανημάτων 
είτε από κακοτεχνία - ανεπαρκή συμπύκνωση των υλικών.

Η εγκατάσταση της προσωρινής σήμανσης, η συντή-
ρησή της και η απομάκρυνσή της για τις εργασίες που 
εκτελούνται στα πλαίσια εργολαβιών, θα γίνει με ευθύνη 
& έξοδα του αναδόχου του έργου, υπό την επίβλεψη της 
αρμόδιας για την εκτέλεση του έργου Υπηρεσίας.

Οποιεσδήποτε επιπλέον ρυθμίσεις ζητηθούν από τις 
αρχές αστυνόμευσης των οδών, θα εφαρμοστούν απα-
ρέγκλιτα, χωρίς άλλη διαδικασία.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυ-
χόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κα-
τασκευή του υπόψη έργου.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 5 Μαΐου 2020

Με εντολή 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αν. Γενική Διευθύντρια ΧΩ.ΠΕ.Π.

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ - ΜΑΥΡΑΚΗ 
Ι

   Αριθμ. οικ. 67744 (3)
Αυτοδίκαιη κατάργηση της ενιαίας σχολικής επι-

τροπής με την επωνυμία «Ενιαία Σχολική Επιτροπή 

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Κέρκυρας».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις»,

2. την παρ. 2 του άρθρου 103 και το άρθρο 280 του 
ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
'Καλλικράτης'»,

3. την παρ.1 του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις»,

4. την παρ.1 του άρθρου 154 και την παρ. 5 του άρθρου 
156 του ν. 4600/2019 (Α΄ 43) «Εκσυγχρονισμός και Ανα-
μόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινικών, Σύ-
σταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, Σύσταση 
Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές διατάξεις»,

5. την υποπερίπτωση δδ) της περίπτωσης α) της παρ.
Α4 του άρθρου 8 του π.δ/τος 139/2010 (Α΄ 232) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου»,

6. το άρθρο 90 του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικο-
ποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα»,

7. την 81810/18.11.2019 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Τα Νομικά Πρόσωπα των νέων Δήμων 
του ν. 4600/2019»,

8. την 30997/10.5.2011 (Β΄ 1155) απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Κέρκυρας «Συγχώνευση 
των Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
του Δήμου Κέρκυρας και σύσταση νέας Ενιαίας Σχολικής 
Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης»,

9. την 32248/25.2.2020 (ΦΕΚ 651/Β΄/28.2.2020 - ΑΔΑ: 
6Μ3ΞΟΡ1Φ-Ψ6Α) απόφασή μας περί εγκρίσεως της 
5-49/22.11.2019 (ΑΔΑ: 6ΞΦΚ46ΜΓΜΥ-Η03) αποφάσεως 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόρειας Κέρκυ-
ρας περί συστάσεως σχολικής επιτροπής πρωτοβάθμι-
ας εκπαίδευσης στον Δήμο με την επωνυμία «Σχολική 
Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Βόρειας 
Κέρκυρας»,

10. την 23456/14.2.2020 (ΦΕΚ 637/Β΄/27.2.2020 - ΑΔΑ: 
Ω0ΗΓΟΡ1Φ-Δ6Ο) απόφασή μας περί εγκρίσεως της 
9-110/1.12.2019 (ΑΔΑ: ΩΠΧΛ46ΜΓ2Α-ΨΔ9) αποφάσεως 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κεντρικής Κέρ-
κυρας και Διαποντίων Νήσων περί συστάσεως σχολικής 
επιτροπής πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης στον Δήμο με 
την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων 
Νήσων» και

11. την οικ.59071/13.4.2020 (ΦΕΚ: 1602/Β΄/27.4.2020 - 
ΑΔΑ: Ω6ΧΨΟΡ1Φ-9ΤΠ) απόφασή μας περί εγκρίσεως της 
12-50/16.12.2019 (ΑΔΑ: ΩΕΙΡ46ΜΓΣΙ-Υ1Φ) αποφάσεως 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Νότιας Κέρκυρας 
περί συστάσεως σχολικής επιτροπής δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης στον Δήμο με την επωνυμία «Σχολική Επι-
τροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Νότιας Κέρ-
κυρας», αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την αυτοδίκαιη κατάργηση της ενιαίας 
σχολικής επιτροπής του κατηργηθέντος Δήμου Κέρκυ-
ρας με την επωνυμία «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Κέρκυρας».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19647Τεύχος B’ 1913/19.05.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 4 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
      Στην 13778/20-12-2019 απόφαση της Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, που δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 5052/τ.Β΄/31.12.2019, στον πίνακα της σελίδας 

57777, στον Α/Α 2, το 3ο κελί ΚΛΑΔΟΣ- ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ και 
το 4ο κελί ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΕΣ ΗΜΕΡΕΣ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ ΚΑΤ’ 
EΤΟΣ αντικαθίστανται ως εξής:

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΟΔΗΓΩΝ 60

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 60

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 60

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ - ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 60

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ (Ι.Δ.Α.Χ.) 60

ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 40

 (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19648 Τεύχος B’ 1913/19.05.2020

*02019131905200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-05-19T18:32:21+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




